
R O M Â N I A 

JUDEȚUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA DRĂGĂNEȘTI DE VEDE 

 
 

HOTĂRÂRE  
 

privind : aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor teritoriale din comuna  

    Drăgănești de Vede, județul Teleorman, pe anul 2022 . 

 

Consiliul Local al comunei Drăgănești de Vede, județul Teleorman convocat în 

ședință extraordinară în data de 09.02.2022,  

  Având în vedere :  

 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgănești de Vede, județul 

Teleorman, înregistrat sub nr.39 / 05.01.2022;  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr.38/05.01.2022 întocmit de 

compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, prin care se propune aprobarea planului de asigurare a resurselor 

umane, materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă, pe 

anul 2022;  

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgănești de 

Vede;  

- prevederile art.25 lit.b) din Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă,  

republicată, cu modificările ulterioare ; 

- prevederile art.24 lit.b) din O.U.G. nr.21/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă; 

- prevederile art.4 alin.(1) lit.b) H.G. nr.557 /2016 privind managementul 

tipurilor de risc ; 

- prevederile art.2, art.4, art.10, art.12 alin.(1) și (2), art.13 și art.14 din Legea 

nr.307 /2006, cu modificările și completările ulterioare, privind apărarea 

împotriva incendiilor ; 

- prevederile art.6 alin.(1) din H.G. nr. 1040/2006 pentru aprobarea Planului 

naţional de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare pentru 

gestionarea situaţiilor de urgenţă; 

- prevederile art.129 alin.(7) lit.h) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

În temeiul prevederilor art.5 lit.”ee”, art.106 alin.(1), art.129 alin.(1) și (2), art.139 

alin.(1) și ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 



 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor teritoriale din comuna 

Drăgănești de Vede, pe anul 2022, cuprins în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea 

orice alte prevederi contrare.  

Art.3. Planul de analiză și acoperire a riscurilor teritoriale din comuna Drăgănești 

de Vede se actualizează anual de către Comitetul Local pentru Situații de Urgență . 

Art.4. Secretarul general al comunei Drăgănești de Vede va asigura aducerea la 

cunoştinţă publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, 

compartimentelor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei 

Prefectului judeţului Teleorman. 

 
 
 
 

           Președinte de sedință,  

          Consiler Valerică CERNEA        

 

 

 

 

 

 

                         Contrasemnează  

             Secretar general al UAT,  

                               Laura-Loredana STEGARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nr. 8 din 09 Februarie 2022  

Drăgănești de Vede 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din 

totalul de 11 consilieri prezenţi. 



 

 

 

 

 

 

 
 


